
PÁGINA 1

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 485                16 de Maio de 2024

EXPEDIENTE
Maira Branco Monteiro

Prefeita

 Marcos João Soares
Vice Prefeito

Débora Maria Guimarães
Secretária Municipal de Gabinete Civil -

SEMGAB

Jaime Figueiredo Lima
Secretário de Governo

Felipe da Costa Ferreira
Procurador Geral do Município – PGM

Luanna Branco Andrade
Secretária interina

Secretaria Municipal de Turismo, Industria, 
Comércio, Cultura, Esporte e Lazer - 

SEMTICC

Melina Cláudia Heringer Gama 
Ghiotti Stofel

Controladora Geral Municipal - CGM

Fábio Sobrinho dos Santos
Secretário Municipal de Agricultura 
Abastecimento e Pesca – SEMAAP

Fernando Augusto Bastos 
da Conceição

Secretário Municipal de Educação, Cultura, 
Ciência e Tecnologia – SEMECT

Leandro Viana
Antunes Pinheiro

Secretário Municipal de Fazenda – SEMFA

Renata Machado Ribeiro
Secretária Municipal de 

Planejamento e Desenvolvimento
Econômico – SEMPDE

Gabriela Figueiredo da Conceição
Secretária Municipal de 

Meio Ambiente – SEMMA

Douglas Rodrigues Barros
Secretário Municipal de Trabalho,

Habitação e Promoção Social – SEMTHPS

Alan Ribeiro Sá
Secretário Municipal de Serviços Públicos

 e Manutenção – SEMSMA

Nilton Júnior Moreira Marins
Secretário Municipal de Obras

 – SEMOB

Rosilene Brum Cler Cunha
Presidente – IPSJ

Marcelo Herdy Belmont
Secretário Municipal de Segurança Pública - 

SEMSP



PÁGINA 2

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 485                16 de Maio de 2024                                                                                                  

SEÇÃO I - CONTRATOS
EXTRATO DO CONTRATO N.º 006.2024 
Nº PROCESSO: 2601/2024. 

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, CNPJ 28.741.098/0001-57;
                 ZURC SERVIÇOS E DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ 21.857.227/0001-28.

OBJETO: Adesão  da  Ata  de  Registo  de  Preços  n.º  001/2024,  PREGÃO  PRESENCIAL  SRP  nº  090/2023  – 
SEMTICC/SEMEL, referente a aquisição de Kit Lanche para atender as necessidades da SEMTHPS e dos programas 
vinculados, conforme procedimento administrativo 2601/2024.

VALOR: R$ 53.956,00 (cinquenta e três mil, novecentos e cinquenta e seis reais).

VIGÊNCIA: 10 (dez) meses. 

DATA DE ASSINATURA: 09/05/2024.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 027.2024 
Nº PROCESSO: 2601/2024. 

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, CNPJ 28.741.098/0001-57;
                 ZURC SERVIÇOS E DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ 21.857.227/0001-28.

OBJETO: Adesão  da  Ata  de  Registo  de  Preços  n.º  001/2024,  PREGÃO  PRESENCIAL  SRP  nº  090/2023  – 
SEMTICC/SEMEL, referente a aquisição de Kit Lanche para atender as necessidades da SEMTHPS e dos programas 
vinculados, conforme procedimento administrativo 2601/2024.

VALOR: R$ 6.580,00 (seis mil quinhentos e oitenta reais).

VIGÊNCIA: 10 (dez) meses. 

DATA DE ASSINATURA: 09/05/2024.

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 003.2021 
Nº PROCESSO: 4242/2021. 

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, CNPJ 28.741.098/0001-57;
                 CASA DE LUTO SILVA JARDIM LTD, CNPJ 30.499.699/0001-47.

OBJETO: A renovação com aditivo de valor correspondente 18,68%, do contrato de prestação de serviços nº 003/2021 
que, consoante cláusula primeira, é a contratação de empresa especializada na prestação de serviços funerários para 
atender as necessidades da SEMTHPS/FMAS.

VALOR: R$ 43.158,50 (quarenta e três mil cento e cinquenta e oito reais e cinquenta centavos).

VIGÊNCIA: 08/05/2024 a 08/11/2025. 

DATA DE ASSINATURA: 07/05/2024.



PÁGINA 3

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 485                16 de Maio de 2024

EXTRATO DO CONTRATO N.º 024.2024 
Nº PROCESSO: 4543/2024. 

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, CNPJ 28.741.098/0001-57;
                 MTK COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 46.680.827/0001-94.

OBJETO:  Contratação da ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 116/2023, PREGÃO PRESENCIAL SRP nº 089/2023, 
Processo  Administrativo  nº  2920/2023  –  FUMTUR,  referente  a  contratação  de  empresa  especializada  em 

fornecimento  de  alimentos,  para  atender  aos  eventos  realizados  pela  SEMTICC,  conforme  o  procedimento 

administrativo 4543/2024.

VALOR: R$ 23.494,00 (vinte e três mil quatrocentos e noventa e quatro reais).

VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias. 

DATA DE ASSINATURA: 24/04/2024.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 035.2024 
Nº PROCESSO: 4981/2024. 

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, CNPJ 28.741.098/0001-57;
                 MPS MANUTENÇÃO PREDIAL E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ 36.298.831/0001-39.

OBJETO:  Contratação da Ata de Registro de Preço nº. 74/2023, PREGÃO PRESENCIAL SRP nº 09/2023 – SEMSMA, 
Processo Administrativo nº. 9988/2022, referente aquisição de tubo de concreto para atender a SEMSMA nas atividades 
emergenciais de recuperação de caixas de passagem de aguas pluviais em diversos logradouros e estradas vicinais 
neste município, conforme o procedimento administrativo 4981/2024.

VALOR: R$ 147.705,00 (cento e quarenta e sete mil e setecentos e cinco reais).

VIGÊNCIA: 03 (três) meses. 

DATA DE ASSINATURA: 09/05/2024.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 030.2024 
Nº PROCESSO: 4987/2024. 

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, CNPJ 28.741.098/0001-57;
                 UAU ESTRUTURAS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 21.743.725/0001-40.

OBJETO: Contratação da Ata de Registro de Preço nº 114/2023, PREGÃO PRESENCIAL SRP nº 089/2023 – FUMTUR 
– Processo Administrativo nº 2920/2023, referente a contratação de empresa especializada em locação de carregador, 
para atender a SEMTICC no evento e comemoração da Emancipação Política Administrativa do Município de Silva 
Jardim/RJ, conforme Processo Administrativo nº 4987/2024.

VALOR: R$ 11.250,00 (onze mil duzentos e cinquenta reais).

VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias. 

DATA DE ASSINATURA: 06/05/2024.



PÁGINA 4

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 485                16 de Maio de 2024                                                                                                  

EXTRATO DO CONTRATO N.º 033.2024 
Nº PROCESSO: 10636/2023. 

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, CNPJ 28.741.098/0001-57;
                 PRONTOMAR BAZAR E REFRIGERAÇÃO LTDA, CNPJ 02.853.169/0001-10.

OBJETO:  Adesão da Ata de Registro de Preços nº 062/2023, Pregão Presencial SRP nº 42/2023 – FME, Processo nº 
14893/2022, aquisição e instalação de aparelhos de ar condicionado, visando atender as necessidades da SEMAD, 
conforme procedimento administrativo 10636/2023.

VALOR: R$ 225.046,00 (duzentos e vinte e cinco mil e quarenta e seis reais).

VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias. 

DATA DE ASSINATURA: 02/05/2024.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 029.2024 
Nº PROCESSO: 5019/2024. 

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, CNPJ 28.741.098/0001-57;
                 ZURC SERVIÇOS E DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ 21.857.227/0001-28.

OBJETO: Contratação da Ata de Registro de Preços nº 084/2023, Pregão Presencial SRP nº 57/2023 – FUMTUR, 
Processo nº 618/2023, referente a contratação de empresa especializada em locação de serviço de segurança não armada 
especializada, para atender a comemoração da Emancipação Política Administrativa do Município de Silva Jardim/RJ, 
conforme o Procedimento 5019/2024.

VALOR: R$ 15.500,00 (quinze mil e quinhentos reais).

VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias. 

DATA DE ASSINATURA: 06/05/2024.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 031.2024 
Nº PROCESSO: 5103/2024. 

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, CNPJ 28.741.098/0001-57;
                 ZURC SERVIÇOS E DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ 21.857.227/0001-28.

OBJETO:  Contratação da Ata de Registro de Preços nº 084/2023, Pregão Presencial SRP nº 57/2023 – FUMTUR, 
Processo nº 618/2023, referente a contratação de empresa especializada em locação de serviço de segurança não 
armada especializada, para atender a comemoração da Emancipação Política Administrativa do Município de Silva 
Jardim/RJ, conforme o Procedimento 5103/2024.

VALOR: R$ 20.460,00 (vinte mil quatrocentos e sessenta reais).

VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias. 

DATA DE ASSINATURA: 07/05/2024.



PÁGINA 5

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 485                16 de Maio de 2024

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 008.2023 
Nº PROCESSO: 11944/2023. 

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, CNPJ 28.741.098/0001-57;
                 H D SILVA EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ 21.716.817/0001-30.

OBJETO: Renovação  do  Contrato  de  Prestação  de  Serviços  Nº  008.2023,  que  consoante  a  Cláusula  Primeira, 
contratação da Ata de Registo de Preços n.º 107/2023, PREGÃO PRESENCIAL SRP nº 55/2023 – FMMA, Processo 
administrativo 3071/2023 – FMMA, referente a contratação de empresa especializada para manutenção da área de 
triagem e transbordo.

VALOR: R$ 422.815,44 (quatrocentos e vinte e dois mil oitocentos e quinze reais e quarenta e quatro centavos).

VIGÊNCIA: 06/05/2024 a 06/11/2024.

DATA DE ASSINATURA: 06/05/2024.



PÁGINA 6

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 485                16 de Maio de 2024                                                                                                  

SEÇÃO II - DIVERSOS
 

 Estado do Rio de Janeiro 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM 
Corregedoria Geral do Município 
Rodoviária Arão Lopes da Cunha 
Rua Motorista Manoel José Valente, nº 38, Reginópolis, Silva Jardim/RJ   
CEP. 28.820-000 – Tel.: 22 2668-7426 - Email: corregedoriasj@gmail.com 

 
 

PORTARIA N.º 50/2024 
O Corregedor Geral do Município de 
Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições conferidas 
pelo Artigo 16, e seus incisos, da Lei 
Complementar N.º 58 de 02 de janeiro 
de 2009, Lei Complementar Nº 
172/2022, pela Portaria n.º 163/2022, 
portaria nº 057/2022 e pela Portaria nº 
1944/2021, que delega competências. 

 
 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Homologar e conceder prazo suplementar, nos 
termos do pedido de dilatação de prazo dos Procedimentos Administrativos nº 
9209/2024, o prazo necessário à conclusão dos trabalhos da Comissão de 
Sindicância, instituída pela portaria nº 05/2024 e prorrogada 22/2024 e 39/2024, 
por mais 30 (trinta) dias com apresentação de respectivo relatório conclusivo, em 
conformidade com art. Nº 147 da Lei Complementar nº 17/98. 

 
RESGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

 

Corregedoria Geral do Munícipio de Silva Jardim, 9 de maio de 2024 
 
 

 
 
 
 

 


		2024-05-16T16:46:10-0300
	Brasil
	LEONARDO GUIMARAES FAGUNDES
	Assinador Serpro




